PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: secretaria@cmabaetetuba.pa.gov.br

camara_abaetetuba@hotmail.com
Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°.015//2024

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃ

ABAETETUBENSE À ANA ÁUREA BARRETO

MAIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Abaetetuba aprova, e a Mesa Diretora no uso das atribuições legais

promulga o presente Decreto Legislativo:

Art.1º- Fica concedido o Título de cidadã abaetetubense à Ana Áurea Barreto Maia, em

reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de Abaetetuba e ao seu povo;

Art. 2º- Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara Municipal ‘‘Mário Ferreira Fonseca’’, em 15 de maio de 2024.

MARIA MADALENA SILVA DA SILVA

VEREADORA-PSOL

mailto:secretaria@cmabaetetuba.pa.gov.br
mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: secretaria@cmabaetetuba.pa.gov.br

camara_abaetetuba@hotmail.com
Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores,

Apresento para a apreciação do Plenário, o Projeto de Decreto Legislativo o qual

visa conceder à Professora Ana Áurea Barreto Maia o título de cidadã abaetetubense, devido às suas

contribuições ao município de Abaetetuba.

Ana Áurea Barreto Maia, natural de São Paulo, passou a morar no Pará ainda

criança, aos 10 anos de idade, juntamente com seus pais e irmãos, durante a sua infância e adolescência

estudou em escolas públicas.

No ano de 1999, ingressou na UFPA, no curso de Engenharia Química. Foi uma

estudante muito engajada nas demandas acadêmicas e nos eventos da área, os quais atuava como

organizadora e/ou participante. Participou de Projeto de Pesquisa como bolsista de Iniciação

Científica, além de ter sido monitora de uma disciplina comum às Engenharias.

Em 2004, tornou-se especialista em Tecnologia Mineral pela UFPA. Em 2005,

ingressou no Mestrado em Engenharia Química- UFPA. Em 2007, iniciou seu Doutorado Sanduiche,

no Programa de Pós-Graduação em Geologia e Geoquímica (PPGG)-UFPA. No final de 2009, foi

para Alemanha com o objetivo de fazer análises dos materiais produzidos para o desenvolvimento da

sua Tese, na Martin-Luther Universität Halle-Wittenberg, na cidade de Halle. Em 2011, retornou para

o Brasil e defendeu sua tese, no mesmo ano, iniciou seu pós-doutorado  no PPGG-UFPA

Em 2012 iniciou seus trabalhos como docente em uma universidade particular, em

Belém-PA. No ano de 2014, passou a fazer parte do corpo docente do Campus Universitário de

Abaetetuba da UFPA. Neste campus, desenvolve projetos de pesquisa e extensão sobre o uso de

resíduos na produção de materiais de alto valor agregado, nos quais fazem parte alunos(as) de

graduação e pós-graduações. Em face disso, três alunas do curso de Engenharia de Produção e um

aluno de mestrado, todos do campus de Abaetetuba da UFPA receberam premiações em vários

mailto:secretaria@cmabaetetuba.pa.gov.br
mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: secretaria@cmabaetetuba.pa.gov.br

camara_abaetetuba@hotmail.com
Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

eventos acadêmicos.

Em 2017, passou a coordenar o curso de Engenharia de Produção/Industrial e

contribuiu para a criação da Faculdade de Engenharia Industrial. Em 2018, assumiu a coordenação

do Campus Universitário de Abaetetuba, como coordenadora em exercício. Em 2019, foi eleita como

Coordenadora do Campus Universitário de Abaetetuba e permaneceu no cargo até setembro de 2023.

Durante esses anos, na gestão, sentiu na pele o verdadeiro sentido das palavras resistência e

resiliência, uma vez que ainda vivemos em uma sociedade machista, em que poucas mulheres

assumem um cargo de gestão. e para além disso, assumiu esse cargo, no momento em que o país

enfrentava uma grave crise política, econômica, sanitária e humanitária devido à pandemia do covid-

19, mas ainda assim lutou por uma universidade pública, inclusiva, diversa, gratuita e de qualidade.

Em 2022, criou o grupo Meninas e Mulheres nas Ciências e Engenharias que tem

como objetivo a inserção e manutenção científica, acadêmica e tecnológica das mulheres nessas áreas,

demonstrando a sua importância na luta pelos direitos e empoderamento das mulheres.

Por isso solicito a esta Casa Legislativa o título de Cidadã abaetetubense à Ana

Áurea Barreto Maia em consideração às suas práticas tão relevantes ao município de Abaetetuba.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: “Mário Ferreira Fonseca”, em 15

de maio de 2024.

MARIA MADALENA SILVA DA SILVA

VEREADORA- PSOL

mailto:secretaria@cmabaetetuba.pa.gov.br
mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: secretaria@cmabaetetuba.pa.gov.br

camara_abaetetuba@hotmail.com
Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

mailto:secretaria@cmabaetetuba.pa.gov.br
mailto:camara_abaetetuba@hotmail.com